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Preisblatt 3: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 
Entgelte gültig ab 01.01.2015 
Stand 18.02.2015 
 
Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur Ermittlung von Sonderentgelten nach § 20 
Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) wurden die für nachstehende Ausspeisezonen auszuweisenden Sonderentgelte 
ermittelt. 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 

Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

 
Gesondertes 

Netzentgelt zur 
Vermeidung eines 
Direktleitungsbaus 

 

Netzentgelt 
vorgelagertes Netz 

(ONTRAS) 

Sonderentgelt gemäß 
§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt - 

€/a €/a €/a 

Gasversorgung Dessau GmbH 

DE7002860684700000000000002829157 

157.826,68 961.366,20   1.119.192,88 DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

Netzgesellschaft Bitterfeld-
Wolfen mbH 

DE7002860676600000000000001000837 

87.726,60 385.630,57 473.357,17 DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

Stadtwerke Torgau GmbH 

DE7002860486000000000000001000866 

90.563,69          319.091,76       409.655,45 DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

EVIP GmbH DE7002860674900000000000001001064 7.705,54    204.546,00 212.251,54 
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Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

 
Gesondertes 

Netzentgelt zur 
Vermeidung eines 
Direktleitungsbaus 

 

Netzentgelt 
vorgelagertes Netz 

(ONTRAS) 

Sonderentgelt gemäß 
§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt - 

€/a €/a €/a 

Netz Leipzig GmbH DE7011280434900000000000001000947 49.157,76 300.199,89 349.357,65 

Stadtwerke Schkeuditz GmbH DE7002860443500000000000999000681 28.872,81   192.273,24 221.146,05 

Stadtwerke Döbeln GmbH 
DE7002860472000000000000001000861 

39.746,08    196.540,07 236.286,15 
DE7002860472000000000000001000862 

ASCANETZ GmbH 
DE7002860644900000000000001000838 

71.407,86    338.871,36 410.279,22 
DE7002860644900000000000001000839 

Stadtwerke Lutherstadt Wittenberg 
GmbH 

DE7002860686900000000009901000166 

152.583,59 104.318,46            256.902,05 
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

Stadtwerke Bernburg GmbH 
DE7002860640600000000000001000841 

81.844,51    835.165,41       917.009,92 
DE7002860640600000000000001000840 

Stadtwerke Bernburg GmbH DE7002860640600000000000000000010 11.565,69            31.896,90        43.462,59 

Stadtwerke Merseburg GmbH 

DE7002860612700000000000001001086 

57.367,93 507.274,08      564.642,01 
DE7002860612700000000000001001033 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

PQ Germany GmbH DE7002860480800000000000001000006 82.389,28 81.818,40      164.207,68 

Gasversorgung Dessau GmbH DE7002860686100000000010000000725 140.128,75         214.773,30       354.902,05 
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2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt  

€/a 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 

Turbinenradzähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 

 
3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

311,42 511,00 

 
4  Konzessionsabgabe 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf 
der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

Bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

Mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 


